
UNIONE DEI COMUNI
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO

BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS

Sede Legale: Dolianova - P.za  Brigata  Sassari – C.F. 02659680926

Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it

COPIA

Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE

N. 4 DEL 17-01-2012

OGGETTO: Indizione procedura aperta per l'affidamento della fornitura di buste per la
raccolta differenziata annualità 2012 . CIG: 3826309213

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che
Con Delibera dell'Assemblea Generale n°10 del 01/07/02 l'Unione dei Comuni del Parteolla e
basso Campidano di seguito denominata “Unione”, ha recepito il trasferimento delle
competenze relative al Servizio di Igiene Ambientale dai Comuni di Barrali, Donori,
Dolianova, Settimo San Pietro, Soleminis;
Con Delibera dell'Assemblea Generale n°20 del 30/11/06, l’Unione avvalendosi di quanto
disposto dall’articolo 5, comma 4 del Capitolato speciale d'appalto, ha esteso il servizio di
raccolta al Comune di Serdiana;
L’Unione ha stipulato con la Ditta Cosir i seguenti contratti d’appalto: Rep. N. 3 del
24.02.2003 e relativo Atto aggiuntivo Rep. N. 79 del 28.06.2007 per il Servizio di raccolta
degli R.S.U e contratto d’appalto Rep. N. 30 del 16.10.2008 per il servizio di raccolta degli
imballaggi delle attività produttive;
Che i suddetti contratti avevano scadenza 31.12.2011;
Con Deliberazione del CDA n. 32  del 27.12.2011 sono state fornite le linee guida al
Responsabile di Servizio per l’attuazione della proroga stimata in mesi otto con la Società
CO.S.I.R, attuale Ditta Aggiudicataria;
Con Determinazione del Responsabile del Servizio Ambiente, Informatica, lavori pubblici
n.133 del 28.12.2011 è stata disposta, nelle more dell’espletamento della nuova gara, la
proroga del servizio di raccolta R.S.U. e imballaggi da attività produttive sino al 31.08.2012;

CONSIDERATO che per l’espletamento dei servizi di cui sopra risulta necessario procedere
all’acquisto delle buste biodegradabili per il servizio di raccolta differenziata della frazione umida per
l’anno 2012;

CONSIDERATO che la stima del materiale occorrente è la seguente:
Buste biodegradabili per la raccolta dell’umido: n°1 busta x 80% 365 giorni x n°9753 utenze = n°
2.847.876. Tenendo conto delle giacenze comunicate da ciascun comune la stima del n. buste per
l’annualità 2012 risulta stimata pari a 2.400.000 buste x € 0,04 = € 96.000,00 + IVA

RICHIAMATI:
l’articolo 11 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii e l’articolo 15 della L.R. 5/07 (fasi della
procedura);
l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (determinazione a contrarre);



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.4 del 17-01-2012 Unione Comuni Parteolla

Pag. 2

l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito dall’articolo 1,
comma 4, del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con modificazioni,
dall'articolo 1 della legge 30 luglio 2004, n. 191 (convenzioni CONSIP);
la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente ad
oggetto “Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168 – Interventi urgenti per il contenimento della
spesa pubblica”

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e
delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la
fornitura di beni comparabili con quelli di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai
sensi dell'articolo 26, comma 3, della legge n. 23 dicembre 1999, n. 488, ma che dispone solamente di
offerte sul mercato elettronico di formato diverso da quello necessario a questa Amministrazione;

RITENUTO, pertanto, di dover indire apposita gara per l’individuazione dell’operatore
economico cui affidare la presente fornitura;

RITENUTO opportuno optare per la procedura aperta, ai sensi dell’art.55 del D. Lgs.
163/2006 c. 5 e dell’ art. 17, c. 4, lett.a della L.R.5/7, e di assumere quale criterio di selezione delle
offerte quello del prezzo più basso ai sensi dell’art.82 del D. Lgs.163/2006 e dell’art.18, c. 1, lett.b 
della L.R.5/2007;

CONSIDERATA l’urgenza di dover procedere alla fornitura entro il mese di marzo 2012 in
quanto entro tale termine dovranno essere effettuate le relative consegne agli utenti del servizio,
motivazione per la quale si ritiene opportuno ridurre i tempi di pubblicazione a 15 giorni ai sensi
dell’art.22, c. 21 della L.R.5/2007;

VISTO lo schema di bando, il disciplinare di gara, il capitolato d'oneri, indicanti le procedure
di gara ed i requisiti che i beni devono possedere, lo schema di contratto e la modulistica, allegati alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che, dal combinato disposto degli artt. 124, comma 5 del D.Lgs. 163/06, e
22 della L.R. n°5/07 , il bando deve essere pubblicato sulla G.U.R.I., su un quotidiano a tiratura
nazionale e due a tiratura regionale, sul sito dell’Unione e sul sito del Ministero delle Infrastrutture
per un periodo di almeno 15 giorni.

VISTA la propria nota prot. 352 del 13/01/12 con la quale si chiede un preventivo di spesa per
la pubblicazione dell’estratto di gara sulla Gazzetta Ufficiale;

VISTA la nota prot. N. 410 del 16.01.2012 con la quale si richiede a tre ditte specializzate il
preventivo di spesa per la pubblicazione su un quotidiano a tiratura nazionale e su due a tiratura
regionale;

VISTO il preventivo pervenuto con prot. 429 del 17.01.2012 da parte della Concessionaria
Ufficiale Rapido GDT di Napoli, per la pubblicazione sulla G.U.R.I. che formula l’offerta di € 411,18
+ IVA, per complessivi € 494,96;

VISTI i preventivi pervenuti per la pubblicazione su tre quotidiani e valutato quello della
Publinforma il più vantaggioso per la pubblicazione sui seguenti quotidiani: “Corriere dello sport,
Corriere dello sport (Ed. Sardegna) e Metro per un importo complessivo di  € 556,60 (IVA compresa);

VISTA la disponibilità sul capitolo 1001/0 RR2010 (impegno 242/10)

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.4 del 17-01-2012 Unione Comuni Parteolla

Pag. 3

Delibera dell’Assemblea n°13 del 03/07/07 e, in particolare, l’articolo 6, comma 1, lettera k) (servizi
pubblicitari) e l’art. 13, comma 1, lettera a) che consente l’affidamento diretto dei servizi in oggetto
di importo inferiore a € 20.000,00 + IVA;

PRESO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile dell'Ufficio
Ragioneria per l'apposizione del visto di regolarità contabile;

DETERMINA

1. Di indire la gara per l’affidamento della fornitura di buste per la raccolta differenziata da
distribuire all’utenza per il servizio di raccolta dei rifiuti dell’anno 2012, stabilendo di procedere
mediante procedura aperta con le modalità di cui all’art.55 c. 5 del D. Lgs. 163/2006 e all’ art. 17,
c. 4, lett.a della L.R.5/7 di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del prezzo più
basso ai sensi dell’art.82 del D. Lgs.163/2006 e dell’art.18, c. 1, lett. b della L.R.5/2007;

2. Di impegnare allo scopo la complessiva spesa di € 117.211,06, imputandola nel seguente modo:
Per € 116.160,00 sul capitolo 1001/4 del bilancio 2012 in fase di predisposizione;
Per i restanti € 1.051,06 sul capitolo 1001/0 RR 2010;

Di approvare gli allegati schemi di bando di gara, disciplinare, capitolato d'oneri regolanti la
procedura di gara e le caratteristiche che i beni devono possedere, lo schema di contratto e la
modulistica, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

3. Di disporre che il bando sia pubblicato nell'Albo pretorio dell'Unione, dei Comuni partners, sulla
G.U.R.I., sul sito dell’Unione, sul sito del Ministero delle Infrastrutture, sul sito della Regione
Sardegna e su un quotidiano a tiratura nazionale (Corriere dello sport) e due a tiratura regionale
(Corriere dello sport Ed. Sardegna e Metro;

4. Di affidare alla Società RapidoGDT, avente sede in Napoli, Via Melisurgo 15, il servizio di
pubblicazione del bando sulla GURI, impegnando allo scopo la somma di €494.96, imputandola
 sul capitolo 1001/0 RR10 (impegno 242/10).

5. Di affidare alla Ditta Pubblinforma la pubblicazione su tre quotidiani: uno a tiratura nazionale
(Corriere dello sport) e due a tiratura regionale (Corriere dello sport Ed. Sardegna e Metro) ;

6. Di liquidare a favore della RapidoGDT la somma di € 494,96, esente spese, a titolo di
pagamento del servizio di pubblicazione del bando sulla GURI mediante bonifico sul seguente
conto corrente bancario:

BANCA POPOLARE DI BARI - FILIALE DI NAPOLI - VIA VERDI
IBAN IT 18 I 05424 03403 00000 1001235

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

___________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS 267/200 art. 151 comma 4:

IMPEGNO DI SPESA



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.4 del 17-01-2012 Unione Comuni Parteolla

Pag. 4

N.     2 sub Anno
2012

del
17-01-2012

Comp./Res
.
C

Capit
olo

  1001

Articol
o
 4

Cod.
bil.

10905
02

SIOPE Descrizione capitolo:
FORNITURA DI BENI PER IL SERVIZIO ASSOCIATO RSU

Causale impegno
Indizione procedura aperta per l'affidamento della fornitura di buste per la raccolta
differenziata annualità 2012 . CIG: 3826309213

Importo operazione €.     116.160,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
Ragione sociale beneficiario:

 -  ()

IMPEGNO DI SPESA

N.   242 sub
    2

Anno
2010

del
17-01-2012

Comp./Res
.
R

Capit
olo

  1001

Articol
o

Cod.
bil.

10905
03

SIOPE Descrizione capitolo:
GESTIONE ASSOC.RACCOLTA E SMALTIMENTO
RSU/DIFFERENZIATA

Causale impegno
PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA PER AFFIDAMENTO BUSTE PER RACCOTA
DIFFERENZIATA

Importo operazione €.         494,96

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

      699

Ragione sociale beneficiario:
RAPIDO GDT
VIA MELISURGO, 15
80133 - NAPOLI (NA)

IMPEGNO DI SPESA

N.   242 sub
    3

Anno
2010

del
17-01-2012

Comp./Res
.
R

Capit
olo

  1001

Articol
o

Cod.
bil.

10905
03

SIOPE Descrizione capitolo:
GESTIONE ASSOC.RACCOLTA E SMALTIMENTO
RSU/DIFFERENZIATA

Causale impegno FORNITURA BUSTE PER RACCOLTA DIFFERENZIATA



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.4 del 17-01-2012 Unione Comuni Parteolla

Pag. 5

Importo operazione €.       1.051,06

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
Ragione sociale beneficiario:

 -  ()

VISTO, si esprime parere Favorevole

Dolianova, li 17-01-2012
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. CINZIA CARDIA
___________________________________________________________________________
Si certifica che copia della suestesa determinazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio
di questo Ente per quindici giorni consecutivi  dal 20-01-2012   al 04-02-2012. 

Dolianova, li 20-01-2012

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa  GALASSO MARGHERITA


